
 KRÁL  KŘÍŽOVEK – 4. KOLO

Jak procházel čas kolem člověka, rodila se i potřeba nějak jej měřit. Snad to byly nejprve  měsíční cykly 
„od novoluní k novoluní“, střídání dne a noci, ročních období.  K odhadu času se používaly sluneční  nebo
... (viz 1. tajenka). K přesnějšímu měření mohlo dojít až tehdy, když byly vynalezeny  ... (viz 2. tajenka). 
Jedni připisují jejich objev veronskému archidiakonovi Pacifikovi, jiní benediktinskému mnichovi 
Gerhotovi. Ten je považován za vynálezce nejen hodinového, ale i bicího stroje. … byli původně šikovní 
kováři a zámečníci, teprve během doby se specializovali jako … orlojníci nebo horologisti.

     VODOROVNĚ: A. Předvalek; značka sýra; sportovní trofej. - B. 1. TAJENKA. - C. Korejská váhová
jednotka;  část  zemské  kůry;  odrůda  řepky;  domácí  ozdobná  liána.  -  D.  Sterilované  krabí  maso;
čarodějnice;  pohnutky; latinská předložka.  -  E.  Opar; hrachor jarní;  hlad;  zábava. -  F.  Mlčení;  nálady;
hudební celky; indonéské sídlo. - G. Předložka; oční maz; bědovati; ohebný vodič. -  H. Topení; pokrývka
na postel; anglicky „maso“;  označení všeho existujícího. -  I. 2. TAJENKA. - J. Groggy; kanout; mužské
jméno.

     SVISLE:  1. Část koupelny; řada. - 2. Koně; palác v době římského císařství; špičkový. - 3. Posměšek;
nešika;  plavidla. -  4.  Listnatý strom;  náš autor dětské literatury. -  5.  Nemoc virového původu;  změny;
severogermánský skřítek.  -  6.  Německy „dědeček“;  konec;  český  herec a  zpěvák.  -  7.  Egyptský bůh;
zařízení na čerpání vzduchu;  druh pečiva. -  8.  Kyseliny;  část fotbalového utkání. -  9.  Úvěr; Betynka;
popěvek. - 10. Slůvko pochopení; opíjeti se; mut. - 11. Během; mluvnické kategorie; zeleninový pokrm. -
12. Asi; neplatný akt. -  13. Módní novinky; zástava; ruská řeka. - 14. Slovenský souhlas; tlačka; samičí
gamety. - 15. Kočkovitá šelma; projev úcty.

Řešení 2. kola:     bradýři, holiči (lazebníci)
    A. Stesk; kauri; stvol. - B. MRSKALI KOŠTIŠTI. - C. Ré; sály; urna; bratr. - D. Sokly; frýd; úlek; Fa.
- E. Kola; maat; opít; wen. - F. Mno; karn; dron; kuks. - G. OA; boly; brel; zvrat.  - H. Rvavý; bail; imám;
to.  - I. NA JAŘE A NA PODZIM.  - J. Akord; klaka; krepa.
 Uznávala jsem  MNO i MNA x SKLO i SKLA

Výsledky 2. kola:
0  -  Auterský,  Bezděk,  Bočková,  Bonaventura  Š.,  Cenek,  Černý,  Dedera, Dedková,   Drdel,   Gášek,
Gašparín, Gonda, Haman, Havel, Hrachovcová, Jakubček,  Kousal, Kučera, Kučírek, Kupka, Lukovský,
Ota, Peldřimovská, Pešta, Plachý, Pláňava,  Rusá, Ryška, Říha, Sebera, Sklenka, Spáčil, Štefek, Tučka,
Turek, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Wasserburger, Zelený; 1-  Korčák, Přikryl; 2 - Jalůvka;  3 – Gartšík,
Kašpar, Olyšar.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. dubna 2022  na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu 
V.Kucavova@seznam.cz 


